Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тольятти «19» июня 2017 года 

Автозаводский районный суд г.Тольятти Самарской области в составе: председательствующего судьи Клементьевой И.А.,

при секретаре Ярошенко Е.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Автозаводского района г.Тольятти Субботиной Л.С.,

подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>

защитника в лице адвоката Бурцева С.В., предъявившего удостоверение № 2798, выданное 11.12.2013 года, и ордер № 018/с от 02.06.2017 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228-1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты> совершил незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере (два преступления).

Преступления совершены им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, он, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, в ноябре 2016 года, более точное время следствием не установлено, находясь на 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, у неустановленного в ходе расследования лица, незаконно приобрел наркотическое средство -гашиш, массой более 7,102 гр., которое незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, намереваясь незаконно сбывать лицам, употребляющим наркотические средства. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 00 мин. до 16 час. 20 мин., ФИО2 

<

данные изъяты> согласно ранее достигнутой договоренности, находясь у театра «Колесо» по 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО4 за 4 000 рублей наркотическое средство- гашиш, общей массой более 2,943 гр., часть которого последний употребил, а оставшуюся часть массой 2,943 гр. незаконно хранил при себе до момента задержания. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 30 мин. сотрудниками полиции у 

<

адрес> ФИО4 был задержан, в ходе личного досмотра которого в ОП-24 У МВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство -гашиш, общей массой 2,943 гр., в значительном размере, которое последнему незаконно сбыл ФИО2 

<

данные изъяты> при вышеуказанных обстоятельствах.

Оставшуюся часть наркотического средства гашиш, общей массой 4,159 гр. ФИО2 

<

данные изъяты>. продолжил незаконно хранить квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> в целях дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 15 мин., более точно время следствием не установлено, ФИО2 

<

данные изъяты> находясь на лестничной площадке первого этажа второго подъезда 

<

адрес> по б-ру ФИО1 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного намерения, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыл ФИО4 наркотическое средство, гашиш массой 4,159 гр., получив от последнего в качестве оплаты за незаконный сбыт наркотического средства 4000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 20 мин. до 15 час. 30 мин. ФИО4, находясь у 2-го подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками ОНК ОП-24 УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> добровольно выдал сотрудникам полиции наркотическое средство- гашиш массой 4,159 гр., в значительном размере, которое ему незаконно сбыл при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> сотрудниками ОНК ОП-24 У МВД России по 

<

адрес> последний был задержан.

Подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты> в судебном заседании виновным себя признал полностью, пояснив, что согласен с обстоятельствами предъявленного обвинения, в содеянном раскаивается.

Пояснил, что он эпизодически употребляет наркотическое средство гашиш, который приобретает у ранее знакомого ФИО19

Не отрицал, что ДД.ММ.ГГГГ оноколо 16 часов, находясь у театра «Колесо» 

<

адрес>, продал ранее знакомому ФИО4 гашиш за 4 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ему вновь позвонил ФИО4 и попросил продать гашиш за 4 000 рублей, на что он согласился. Позднее к нему домой по 

<

адрес> 

<

адрес> приехал ФИО4, которому он в подъезде указанного дома продал гашиш, получив от последнего 4 000 рублей. В этот же день он был задержан сотрудниками полиции. При задержании у него выпали 15 000 рублей, среди которых находились и те купюры, которые ему передал ФИО4 за наркотическое средство. Сотрудники полиции в присутствии понятых сверили номера и серии изъятых у него купюр, 4 из которых совпали с ксерокопиями купюр, имевшихся у сотрудников полиции. Данные денежные средства были изъяты, помещены в конверт, который был опечатан. Составлен соответствующий протокол.

При осмотре квартиры он добровольно выдал гашиш, который он хранил для личного употребления. Кроме того сотрудниками полиции были изъяты электронные весы, канцелярский нож, фольга, использовавшиеся им при взвешивании и упаковке гашиша. 

При установлении фактических обстоятельств и разрешении дела суд, наряду с изложенными выше объяснениями подсудимого, учитывает и иные исследованные в судебном заседании доказательства.

Так, из показаний свидетеля ФИО4(т.1 л.д.71-73), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он периодически употребляет наркотическое средство «план», которое приобретает у своего знакомого ФИО20, проживающего 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ он договорился с ФИО20 о встрече и о приобретении у него 5 гр. «плана» за 4 000 рублей примерно в 16 час. 00 мин. у театра «Колесо». 

ДД.ММ.ГГГГ в указанное выше время он встретился с ФИО20 у театра «Колесо», где передал ему 4 000 рублей, а он в свою очередь передал ему наркотическое средство «план», часть которого он впоследствии употребил. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 час. 30 мин. возле 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых в кармане куртки у него был обнаружен и изъят фольгированный сверток с наркотическим средством «план», о котором он пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «план», приобретенное им для личного употребления у театра «Колесо» ДД.ММ.ГГГГ у ФИО20, проживающего по б

<

адрес> Также у него был изъят сотовый телефон «Самсунг». Он решил оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении преступной деятельности ФИО20 и написал заявление. Его досмотрели в присутствии понятых, затем досмотрели также сотрудников полиции, ничего запрещенного на момент проведенных личных досмотров обнаружено не было, о чем были составлены соответствующие протоколы. 

Он позвонил ФИО20 и договорился с ним о приобретении у него наркотического средства «план» 5 гр. за 4 000 рублей. Затем сотрудники полиции выдали ему 4 000 рублей, купюрами по 1000 рублей, предварительно отксерокопировав их. После чего в присутствии понятых были досмотрены автомобиль ВАЗ 2114 г/н № и автомобиль Приора г/н №, при досмотре которых ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было, о чем были составлены соответствующие акты. Примерно в 14 час. 50 мин. он с сотрудниками полиции и понятыми на двух указанных выше автомобилях проехали по месту жительства ФИО2 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в подъезде указанного дома он передал ФИО20 4 000 рублей, ранее выданные ему сотрудниками полиции, а ФИО20 передал ему наркотическое средство «план». Впоследствии он выдал сотрудникам полиции указанное наркотическое средство в присутствии понятых. Он также видел, что ФИО20 был задержан сотрудниками полиции на проезжей части возле дома., и рядом с ним лежат несколько денежных купюр достоинством 1000 рублей. 

Свои показания об обстоятельствах приобретения у ФИО2 

<

данные изъяты> наркотического средства- гашиш 25-ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО4 подтвердил и в ходе проведения очной ставки с ФИО2 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.80-81)

Из показаний свидетеля ФИО5(т.1 л.д.177-178), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в его присутствии, а также в присутствии второго понятого ДД.ММ.ГГГГ в отделе полиции был досмотрен ФИО4, у которого в кармане куртки был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом, которое со слов ФИО4 является наркотическим средством «план», приобретенным им у своего знакомого ФИО20 для личного употребления у театра «Колесо» по 

<

адрес>. Наркотическое средство было упаковано, составлен протокол. Также у ФИО4 был изъят сотовый телефон. 

Из показаний свидетеля ФИО6 (т.1 л.д.179-180), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 об обстоятельствах изъятия у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства.

Свидетель ФИО7 суду показал, чтоДД.ММ.ГГГГ в его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО4 добровольно решил оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении преступной деятельности ФИО20, о чем написал заявление. Затем сотрудник полиции досмотрел ФИО4, также досмотрел других сотрудников полиции, принимавших участие в оперативно-розыскных мероприятиях, ничего запрещенного на момент проведенных личных досмотров обнаружено не было, о чем были составлены соответствующие протоколы. Затем ФИО4 позвонил ФИО20, с которым договорился о приобретении у него наркотического средства «план» 5 гр. за 4 000 рублей. Затем сотрудники полиции выдали ему 4 000 рублей, купюрами по 1000 рублей, предварительно их отксерокопировав. После чего в их присутствии были досмотрены два автомобиля, на которых он с другим понятым, а также ФИО4, сотрудниками полиции проехали к 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Он наблюдал, как ФИО4 зашел в подъезд 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда через непродолжительное время вышел и выдал гашиш, который с его слов он приобрел у ФИО2 

<

данные изъяты> 

ФИО2 

<

данные изъяты>. пытался скрыться, однако был задержан сотрудниками полиции. При задержании у него из кармана выпали 15 000 рублей купюрами по 1 000 рублей, номера и серии 4 из которых при сверке совпали с ксерокопиями денежных купюр, выданных ранее ФИО4 В ходе осмотра квартиры, в которой проживал ФИО2 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты весы, канцелярский нож, фольга, наркотическое средство гашиш.

Свидетель ФИО8, присутствовавший в качестве второго понятого при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7

Свидетель ФИО9 показал, что ДД.ММ.ГГГГ ОНК ОП-24 УМВД России по 

<

адрес> в рамках полученной оперативной информации о том, что ФИО4 незаконно приобретает наркотическое средство - гашиш, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого у 

<

адрес> в утреннее время ФИО4 был задержан. В ходе личного досмотра в кармане куртки ФИО4 в присутствии понятых был обнаружен и изъят один сверток их фольги с четырьмя кусочками вещества растительного происхождения, о которых ФИО4 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством -гашиш, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов около театра «Колесо» у своего знакомого ФИО20 Сверток был упакован в конверт, который опечатан, о чем составлен соответствующий протокол. Также в ходе личного досмотра ФИО4 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг». После проведения личного досмотра ФИО4 изъявил желание оказать содействие в задержании ФИО20, который сбыл ему гашиш, о чем написал заявление. Поскольку поступившая информация от ФИО4 требовала проверки, было принято решение о проведении «проверочной закупки». В присутствии понятых ФИО4 был досмотрен, у него ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было. Затем были также досмотрены сотрудники полиции, принимавшие участие в оперативно-розыскных мероприятиях, у которых также ничего запрещенного на момент проведенных личных досмотров обнаружено не было, о чем были составлены соответствующие протоколы. Затем ФИО4 позвонил ФИО2 

<

данные изъяты> и договорился с ним о приобретении у него наркотического средства - гашиш, массой 5 гр. за 4 000 рублей. После этого ему были выданы 4 000 рублей, купюрами по 1000 рублей, которые предварительно были отксерокопированы. Далее были досмотрены два автомобиля, на которых он, двое понятых, ФИО4, сотрудники полиции проехали к 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. ФИО4 зашел во 2 подъезд 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где проживал ФИО20 Через непродолжительное время ФИО4 вышел из подъезда и выдал гашиш, пояснив, что приобрел его у ФИО2 

<

данные изъяты> ФИО2 

<

данные изъяты>. пытался скрыться, однако был задержан. При задержании у него из кармана выпали 15 000 рублей, купюрами по 1 000 рублей, номера и серии 4 из которых совпали с ксерокопиями денежных купюр, выданных ранее ФИО4 для проведения «проверочной закупки». В ходе осмотра квартиры, в которой проживал ФИО2 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты весы, канцелярский нож, фольга, также он добровольно выдал наркотическое средство гашиш. 

Свидетели ФИО10, ФИО11 - оперуполномоченные ОНК ОП-24 УМВД России по 

<

адрес> об обстоятельствах проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО4, а также ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО20 дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО9

Свидетель защиты ФИО12 суду показала, чтоподсудимый ФИО20 - ее супруг, от которого в начале декабря 2016 года ей стало известно, что он начал употреблять наркотическое средство «гашиш». Дома наркотических средств она никогда не находила. ДД.ММ.ГГГГ ее супруг был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра 

<

адрес>.

<

адрес> 

<

адрес>, где они проживали, сотрудниками полиции был обнаружен кусок вещества темно-коричневого цвета, о котором ФИО20 сообщил, что данное вещество является наркотическим средством гашиш, которое он хранит для личного употребления. ФИО4 является знакомым ее мужа, в этот день она его не видела.

Вина подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>. по фактам незаконных сбытов наркотического средства подтверждена и материалами уголовного дела.

- копией рапорта от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> был задержан ФИО4, в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят фольгированный сверток наркотическим средством - «гашиш», которое ему сбыл ФИО2 

<

данные изъяты>т.1 л.д.152);

- копией протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с 11 час. 00 мин. до 11 час. 10 мин. в присутствии двух незаинтересованных лиц у ФИО4 был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом растительного происхождения внутри (т.1 л.д.153);

- копией акта наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 10 час. 30 мин. был задержан ФИО4, у которого было обнаружено и изъято наркотическое средство «гашиш», массой 2,943 гр. (т.1 л.д.160);

- копией справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых вещество, изъятое у ФИО4, является наркотическим средством «гашиш», массой 2,943 гр. (т.1 л.д.158-159, 186-187);

- копией протокола осмотра - конверта с наркотическим средством «гашиш», изъятого у ФИО4, которое признано и приобщено в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.189-190);

- сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому органу следствия направлены материалы ОРМ в отношении ФИО2 

<

данные изъяты>.(т.1 л.д.6-7);

- постановлением о передаче материалов проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» следователю от 26.12.2016г., согласно которому органу следствия направлены результаты комплекса ОРМ в отношении ФИО2 

<

данные изъяты>т.1 л.д.8-9);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты> от 26.12.2016г. по факту задержания ФИО2 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.10);

- рапортом от 26.12.2016г., из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 40 мин. в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» во 2 подъезде 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО2 

<

данные изъяты> незаконно сбыл ФИО4 наркотическое средство «гашиш», который во дворе данного дома был задержан, в ходе осмотре места происшествия были обнаружены и изъяты 15 000 рублей, в том числе и 4 купюры номиналом по 1 000 рублей, ранее откопированных и выданных для проведения проверочной закупки. В ходе осмотра жилища ФИО2 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты 1 кусок вещества темно-коричневого цвета, электронные весы, рулон фольги, канцелярский нож, сотовый телефон(т.1 л.д.11);

- постановлением о проведении проверочной закупки и оперативного внедрения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудникам ОНК ОП-24 УМВД России по 

<

адрес> поручено проведение проверочной закупки наркотических средств с привлечение в качестве закупщика ФИО4(т.1 л.д.13);

- заявлением ФИО4 от 26.12.2016г., согласно которому он добровольно желает оказать содействие сотрудникам полиции в проведении проверочной закупки (т.1 л.д.14);

- актом исследования предметов одежды закупщика, согласно которому, в присутствии двух незаинтересованных лиц 26.12.2016г. в ходе исследования предметов одежды ФИО4 ничего запрещенного обнаружено и изъято не было (т.1 л.д.17-18);

- актом исследования денежных средств и удостоверение факта их выдачи для проведения проверочной закупки от 26.12.2016г., из которого следует, что в присутствии двух незаинтересованных лиц и ФИО4 были осмотрены и отксерокопированы 4 купюры номиналом по 1000 рублей каждая, которые были выданы ФИО4 для проведения проверочной закупки(т.1 л.д. 15-16);

- ксерокопиями денежных купюр, выданных ФИО4 для проведения проверочной закупки (т.1 л.д.19-20);

- протоколами личного досмотра сотрудников ОНК ОП-24 У МВД России по 

<

адрес> ФИО13, ФИО11, ФИО9, ФИО14, ФИО10 от 26.12.2016г., из которых следует, что в присутствии двух незаинтересованных лиц сотрудником полиции были исследованы предметы их одежды, в ходе проведения которых ничего запрещенного обнаружено и изъято не было (т.1 л.д.21-25);

- актами исследования автомашины от 26.12.2016г., согласно которых в присутствии двух незаинтересованных лиц сотрудником полиции были обследованы а/м «Лада Приора» г/н № и а/м «ВАЗ 21114» г/н №, в ходе проведения которых ничего запрещенного обнаружено и изъято не было(т. 1 л.д. 26-27, 28-29);

- актом удостоверения факта передачи «закупщиком» от 26.12.2016г., согласно которому ФИО4 в присутствии двух незаинтересованных лиц выдал фрагмент вещества темно-коричневого цвета, приобретенный у ФИО2 

<

данные изъяты>т.1 л.д.30);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.12.2016г., из которого следует, что в присутствии двух незаинтересованных лиц осматривалась проезжая часть двора между вторым и третьим подъездом 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты 15 денежных купюр номиналом по 1 000 рублей каждая, среди которых были обнаружены и изъяты 4 купюры номиналом по 1 000 рублей каждая, ранее выданные ФИО4 для проведения проверочной закупки (т.1 л.д.34-37);

<

данные изъяты> обнаружены и изъяты электронные весы, канцелярский нож, рулон фольги, сотовый телефон (т.1 л.д.41-45),

- актом исследования автомашины от 26.12.2016г., согласно которому в присутствии двух незаинтересованных лиц сотрудником полиции была обследована а/м «Лада Приора» г/н №, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было (т.1 л.д.49-51);

- актом наблюдения от 26.12.2016г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного с привлечением закупщика ФИО4, в ходе проведения которого был задержан ФИО2 

<

данные изъяты> который сбыл ФИО4 наркотическое средство- гашиш (т.1 л.д.70);

- справкой об исследовании от 26.12.2016г. и заключением эксперта от 16.01.2017г. установлено, что вещество, добровольно выданное ФИО4, является наркотическим средством «гашиш» массой 4,159 гр.(т.1 л.д.32-33, 85-87);

- протоколом осмотра предметов - конверта с наркотическим средством «гашиш», добровольно выданным ФИО4, которое признано и приобщено в качестве вещественного доказательства(т.1 л.д.104-108, 248-250);

- протоколом осмотра предметов- сотового телефона IPhone, изъятого у ФИО2 

<

данные изъяты>. и содержащий переписку с неустановленным лицом о сбыте наркотического средства, который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства ( т.1 л.д.217-222);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ детализации на абонентский номер ФИО2 

<

данные изъяты>т.2 л.д.8);

- протоколом осмотра детализации на абонентский №, принадлежащий ФИО2 

<

данные изъяты> согласно которому 25 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 

<

данные изъяты> и ФИО4 созванивались между собой перед сбытом ФИО2 

<

данные изъяты>. наркотического средства «гашиш», которая признана и приобщена в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.9-15).

- протоколом осмотра документов - материалов оперативно-розыскных мероприятий, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.16-24);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что на поверхности весов и канцелярского ножа, изъятых по месту проживания ФИО2 

<

данные изъяты> обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол (т.2 л.д.38-39);

- протоколом осмотра предметов высокоточных весов, канцелярского ножа со следовыми количествами наркотического средства тетрагидроканнабинол, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.41-44).

Оценивая все перечисленные выше допустимые доказательства, исследованные в судебном заседании, суд считает их совокупность достаточной для вывода о совершении ФИО2 

<

данные изъяты>. преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Фактические обстоятельства дела свидетельствуют, что именно подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты> дважды, а именно 25 и ДД.ММ.ГГГГ совершил незаконный сбыт наркотического средства - гашиш, массами 2,943гр. и 4,159 гр. соответственно, в значительном размере ФИО4

Показаниями свидетеля ФИО4 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ именно у ФИО2 

<

данные изъяты> он приобрел наркотическое средство -гашиш за 4000 рублей. Указанное обстоятельство не отрицается и самим подсудимым ФИО2 

<

данные изъяты> Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был задержан, а незаконно приобретенное им наркотическое средство у ФИО2 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. Данный факт подтвержден и показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, присутствовавших в качестве понятых при досмотре ФИО4 и изъятии у него наркотического средства, которое со слов ФИО4 им было приобретено у ранее знакомого ФИО20, а также показаниями сотрудников полиции ФИО11, ФИО9, ФИО10

Указанное вещество в присутствии понятых было упаковано и направлено для производства экспертизы, которая подтвердила, что обнаруженное у ФИО4 вещество является наркотическим средством - гашиш. Суд не находит оснований сомневаться в выводах указанной экспертизы и доверяет ей, выводы экспертизы подтверждаются материалами дела.

Согласно последовательных показаний свидетеля ФИО4 также следует, что ДД.ММ.ГГГГ он приобрел наркотические средство - гашиш на выданные ему сотрудниками полиции деньги именно у ФИО2 

<

данные изъяты>

Судом не установлено оснований не доверять показаниям ФИО4, поскольку его показания об обстоятельствах приобретения гашиша у ФИО2 

<

данные изъяты> 25 и ДД.ММ.ГГГГ последовательны, логичны, кроме того его показания объективно подтверждаются совокупностью доказательств, согласующихся между собой, не опровергаются показаниями подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>

Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетеля ФИО4 судом не установлено.

Согласно показаний свидетелей ФИО8, ФИО7, до проведения закупки у ФИО4 не было обнаружено каких-либо запрещенных предметов и денежных средств, в присутствии данных свидетелей ему были выданы деньги для приобретения наркотика, которые предварительно были отксерокопированы. Впоследствии они наблюдали, как ФИО4 зашел в подъезд 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, через некоторое время вышел и выдал сотруднику полиции кусок вещества темно-коричневого цвета, пояснив, что данное вещество является гашишем, приобретено им у ФИО2 

<

данные изъяты> вещество в присутствии понятых было упаковано и направлено для производства экспертизы, которая подтвердила, что выданное ФИО4 вещество является наркотическим средством - гашиш. Суд не находит оснований сомневаться в выводах указанной экспертизы и доверяет ей, выводы экспертизы подтверждаются материалами дела.

ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО2 

<

данные изъяты> после передачи им наркотического средства-гашиш ФИО4 был задержан. 

В присутствии понятых ФИО8, ФИО7, при осмотре места происшествия были изъяты 15000 рублей купюрами по 1 000 рублей, выпавшие из кармана ФИО2 

<

данные изъяты> при его задержании, среди которых были обнаружены денежные купюры, ранее выданные ФИО4 для проведения проверочной закупки, что подтверждено представленными материалами оперативно-розыскной деятельности, а также показаниями свидетелей - оперативных сотрудников полиции ФИО11, ФИО9, ФИО10, пояснивших об обстоятельствах проведения «проверочной закупки».

Изъятие указанных денежных купюр и факт получения их от ФИО4 после передачи ему наркотического средства не отрицается и самим подсудимым ФИО2 

<

данные изъяты> 

Оснований не доверять показаниям свидетелей, в том числе и сотрудникам полиции, у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, дополняют друг друга, данных об их заинтересованности в исходе дела не имеется. 

Как следует из материалов дела, умысел ФИО2 

<

данные изъяты> был направлен именно на распространение наркотических средств, наркотическое средство - гашиш принадлежало ФИО2 

<

данные изъяты>. как собственнику, а ФИО4 дважды приобрел наркотическое средство, как покупатель, расплатившись за наркотики деньгами. ФИО2 

<

данные изъяты> получив деньги, оставил их у себя. 

Суд приходит к выводу, что результаты оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» могут быть положены в основу приговора, так как они получены в соответствии с требованиями закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и свидетельствуют о наличии у ФИО2 

<

данные изъяты> умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении лицом всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния. Результаты оперативно-розыскной деятельности были представлены органам следствия и проверены ими в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством в совокупности с другими доказательствами, в связи с чем, признаются судом относимыми и допустимыми, которые кладутся в основу обвинительного приговора. 

Полученная от ФИО4 информация о сбыте ему наркотического средства именно ФИО2 

<

данные изъяты> требовала проверки, поскольку достоверной информацией о лице, сбывшем наркотическое средство ФИО4, не располагали. Сведения о лице, сбывшем гашиш ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, были подтверждены в рамках проведенной «проверочной закупки» ДД.ММ.ГГГГ, в результате чего и был задержан ФИО2

При таких обстоятельствах у суда нет оснований сомневаться в том, что 25 и 26. 12.2016 года ФИО2 

<

данные изъяты>. совершил незаконный сбыт наркотического средства-гашиш ФИО4 путем продажи, при этом его умысел был направлен на распространение наркотических средств, то есть в данном случае подсудимый ФИО15 полностью выполнил объективную сторону преступления. 

Из фактических обстоятельств дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", ФИО2 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ выполнил все необходимые действия по передаче ФИО4 наркотического средства - гашиш. По смыслу закона, изъятие в данном случае сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота наркотического средства, не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Таким образом, при доказанности вины подсудимого, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты> двум преступлениям по п.«б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, поскольку он своими умышленными действиями совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Квалифицируя действия подсудимого по признаку «в значительном размере», суд учитывает постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228-1,229 и 229-1 УК РФ», а также п.2 примечания к ст.228 УК РФ, согласно которым сбытый им ФИО4 гашиш, массами 2,943гр. и 4,159 гр. относится к значительному размеру. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, а также данные о его личности.

ФИО2 

<

данные изъяты> - ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д.72), ранее не судим (т.2 л.д.73-74), по месту жительства и работы характеризуется положительно (т.2 л.д.79-80, 81), в психоневрологическом диспансере не наблюдается (т.2 л.д.77), на учете в наркологическом диспансере не состоит (т.2 л.д.78), имеет достижения в спорте, вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Из заключения судебно-психиатрической экспертизы следует, что у ФИО2 

<

данные изъяты> нет синдрома зависимости от наркотических веществ, в лечении не нуждается (т.1 л.д.50).

Также суд учитывает, что подсудимый совершил два умышленных преступления, отнесенных к категории особо тяжких, представляющих повышенную общественную опасность, против здоровья населения и общественной нравственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), поскольку ФИО2 

<

данные изъяты> с момента его задержания вину признавал полностью по фактам незаконных сбытов наркотических средств ФИО4, в ходе осмотра по месту жительства выдал наркотическое средство, а также дал изобличающие сбытчика наркотического средства показания; также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, учитывает признание им вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении бабушки инвалида 

<

данные изъяты>, страдающей хроническими заболеваниями, оказание помощи матери и двум малолетним сестрам, достижения в спорте.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При установлении обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии по делу обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает ФИО2 

<

данные изъяты> наказание за каждое преступление с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Определяя подсудимому вид и размер наказания, суд учитывает также конкретные обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, его отношение к содеянному, влияние наказания на его исправление и на условия жизни членов его семьи, и приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 

<

данные изъяты> возможно только в условиях изоляции от общества и не находит оснований для применения к нему положений ст.73 УК РФ, и в целях исправления ФИО2 

<

данные изъяты> предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы. 

Назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает нецелесообразным.

Вместе с тем, при назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, которые свидетельствуют о том, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, исключительно положительно характеризуется по месту жительства и работы, полностью признал вину, в содеянном раскаялся, его молодой возраст, а также его поведение после совершения преступления, а именно то, что в ходе предварительного расследования подсудимый не препятствовал установлению истины по делу, которое в свою очередь существенно уменьшает степень общественной опасности преступлений.

Указанные обстоятельства в совокупности суд находит исключительными, что при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, дает основание для определения наказания ниже низшего предела, в соответствии со ст.64 УК РФ за каждое преступление.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, местом для отбывания ФИО2 

<

данные изъяты> наказания в виде лишения свободы суд назначает колонию строгого режима.

Руководствуясь ст.ст.303- 304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228-1УК РФ, и с применением ст.64 УК РФ назначить за каждое из них наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев, без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить к отбытию ФИО2 

<

данные изъяты> наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет, без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО2 

<

данные изъяты> - заключение под стражей - оставить без изменения.

Зачесть ФИО2 

<

данные изъяты> в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: конверты с наркотическим средством - гашиш, электронные весы, нож, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-24 У МВД России по 

<

адрес>, - по вступлении приговора в законную силу - уничтожить; материалы ОРД, копии выделенных материалов, детализации телефонных переговоров, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при деле; сотовый телефон, хранящийся при уголовном деле, вернуть родственникам ФИО2 

<

данные изъяты>.; денежные средства в сумме 4000 руб., хранящиеся в ОНК ОП -24 У МВД России по 

<

адрес>, передать начальнику ОНК ОП-24 У МВД России по 

<

адрес> для дальнейшего распоряжения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Автозаводский районный суд 

<

адрес> в течение 10-ти суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении настоящего уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья И.А.Клементьева